
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Romano Rosanna

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

478 28/06/2023 12 0

Oggetto: 

PNRR Missione 1 - Componente 3 - Misura 1 - Investimento 1.1 "Strategie e piattaforme digitali
per il patrimonio culturale"  sub-investimento 1.1.5 digitalizzazione del patrimonio culturale - 
Progetto Digitalizzazione del patrimonio culturale della Regione Campania - CUP 
B39G23001600006 - nomina RUP

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 
a) con legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e
bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, è stato istituito il Fondo di rotazione recante le risorse finanziarie
per l’attuazione del PNRR; 
b)  con  regolamento  (UE)  2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  12  febbraio  2021  è  stato
approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
c) il “PNRR”, nella cornice della Missione 1 - Componente 3 “Turismo e Cultura 4.0”, ha destinato  1.100 milioni di
euro alla realizzazione di interventi a titolarità del Ministero della Cultura volti a sviluppare il patrimonio culturale
per la prossima generazione, compresi gli investimenti nella transizione digitale; 
d)  l’Investimento  1.1  “Strategia  digitale  e  piattaforme  per  il  patrimonio  culturale”,  a  sostegno  della  Misura
“Patrimonio culturale per la prossima generazione” della Componente 3, ha assegnato al MiC 500 milioni di euro
per la creazione di un patrimonio digitale della cultura, basato su un insieme coordinato e interdipendente di
infrastrutture  e  piattaforme  per  la  creazione  e  gestione  di  servizi  di  produzione,  raccolta,  conservazione,
distribuzione e fruizione di risorse culturali digitali; 
e) Al sub-investimento 1.1.5 “Digitalizzazione del patrimonio culturale” sono stati in particolare destinati euro 200
milioni per il perseguimento dei seguenti due target nazionali: 
1.M1C3-2 – Scadenza: T4 – 2025 – Target: 65 milioni di risorse digitali prodotte e pubblicate nella Digital Library; 
2. M1C3-2-ITA-1 – Scadenza: T2- 2026 – Target: 75 milioni di risorse digitali prodotte e pubblicate nella Digital
Library;
f)  il  decreto  del  20 gennaio 2022,  rep.  n.  10,  del  Segretariato  Generale  del  MIC,  ha  individuato  nell’Istituto
Centrale  per  la  Digitalizzazione  del  Patrimonio  Culturale  -  Digital  Library  (di  seguito  IDP-Digital  Library),  la
Struttura attuatrice per l’Investimento M1C3 1.1; 
h)  ai  fini  del  conseguimento  degli  obiettivi  dell’Investimento  M1C3  1.1,  la  IDP-Digital  Library  ha  stabilito  di
procedere allo svolgimento dei Servizi di produzione di risorse digitali, ricompresi nell’ambito del Sub-investimento
M1C3 1.1.5, che consistono, in particolare, nell’attività di digitalizzazione e di  trasferimento dei dati,  incluso il
recupero e la normalizzazione del patrimonio digitale pregresso già acquisito dei luoghi della cultura; 
i)  il  Piano  nazionale  di  digitalizzazione  del  patrimonio  culturale  (PND),  redatto  dall’IDP  –  Digital  Library  del
Ministero della cultura, ha individuato quali soggetti destinatari dei servizi di produzione gli enti pubblici territoriali,
gli archivi di Stato dei capoluoghi di Regione, le biblioteche pubbliche statali, i musei e i luoghi della cultura statali,
le Soprintendenze Archeologia, Belle Arti e Paesaggio, gli Istituti Centrali del MiC, nonché le Fondazioni che sono
organismi  di  diritto  pubblico  ovvero  enti  di  diritto  privato  in  controllo  pubblico  inclusi  nel  novero  delle
amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 3, co. 1, lett. a) del d.lgs. n. 50 del 2016; 

ATTESO che 
a)  il  Ministero  della  Cultura,  attraverso l’IDP-Digital  Library,  d’intesa con la Conferenza delle Regioni  e delle
Province autonome, ha concordato che queste attuino parte del sub-investimento 1.1.5 per un valore di euro 70
milioni, fermo restando il coordinamento del Ministero della cultura dell’intero programma; 
b)  con  D.M.  del  25  Luglio  2022,  n.  298,  il  Ministero  ha  stabilito  le  modalità  di  attuazione dell’investimento,
indicando gli obblighi e gli impegni in capo ai soggetti attuatori, e provveduto a ripartire gli euro 70 milioni alle
Regioni  e Provincie  Autonome,  assegnando alla Regione Campania,  nella  sua qualità  di  soggetto  attuatore,
risorse pari ad euro 7.159.591,62 vincolate al raggiungimento di un obiettivo superiore ma non inferiore al numero
minimo di 1.789.898 oggetti da digitalizzare da perseguire per l’80% entro giugno 2025 e per il restante 20% entro
dicembre 2025; 
c) in attuazione del comma 2 dell’articolo 3 del D.M. 298 del 25/07/2022 ed in coerenza con quanto indicato
dall’IDP-Digital Library nel Piano Nazionale di Digitalizzazione del patrimonio culturale (PND) e con i chiarimenti
del 22/04/2022, la Dg 50.12 ha definito la platea dei soggetti destinatari dell’investimento a livello regionale e il
fabbisogno complessivo di oggetti digitalizzabili con le risorse dell’investimento 1.1.5 del PNRR assegnate alla
Regione Campania; 
d) con delibera n. 84 del 28 febbraio 2023 la  Giunta regionale ha preso atto del D.M del 25 luglio 2022, n. 298 del
Ministro  della  Cultura  che  assegna  alla  Regione  Campania  risorse  pari  a  €  7.159.591,62,  vincolate  al
raggiungimento di un obiettivo superiore ma non inferiore a 1.789.898 oggetti digitali, stabilendo gli obblighi e gli
impegni in capo ai soggetti  attuatori  e dello schema di sintesi  dei fabbisogni di  digitalizzazione da realizzare
espressi ed autorizzati per i 18 “Soggetti destinatari” dell’investimento, demandando alla Direzione Generale per
le Politiche Culturali ed il Turismo di concerto con l’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale ed in
raccordo con le strutture regionali competenti in materia di PNRR, gli adempimenti conseguenziali alla presente
deliberazione;

RILEVATO che  occorre  procedere  all’individuazione,  ai  sensi  dell’articolo  31  del  D.L.  50/2016  e  s.m.i,  del
Responsabile Unico del Procedimento del Procedimento per la realizzazione del Progetto “Digitalizzazione del



patrimonio culturale della Regione Campania” a valere sulla Missione 1 - Componente 3 - Misura 1 - Investimento
1.1 “Strategie  e piattaforme digitali  per  il  patrimonio  culturale”   sub –  investimento  1.1.5 digitalizzazione del
patrimonio  culturale  del  PNRR  –  Next  GenerationEU  -  CUP  B39G23001600006  relativamente  all’intervento
attuato dalla Regione Campania nella sua qualità di soggetto attuatore; 

VERIFICATO che dal curriculum vitae della dott.ssa Silvia Schiavo matricola 20586  funzionario in servizio presso
la direzione generale per le politiche culturali ed il Turismo, si evince il possesso delle competenze professionali e
dei titoli necessari per assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del Progetto
“Digitalizzazione del patrimonio culturale della Regione Campania”  a valere sulla Missione 1 - Componente 3 -
Misura 1 - Investimento 1.1 “Strategie e piattaforme digitali per il patrimonio culturale”  sub – investimento 1.1.5
digitalizzazione del patrimonio culturale del PNRR – Next GenerationEU - CUP B39G23001600006 relativamente
all’intervento attuato dalla Regione Campania nella sua qualità di soggetto attuatore; 

ACQUISITA agli  atti  dell’ufficio  la  dichiarazione  di  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  e  inconferibilità
all’incarico, nonché di conflitto di interesse, ai sensi della vigente normativa prot. n. 330075 del 28 giugno 2023
resa dalla dott.ssa Silvia Schiavo; 

RITENUTO, pertanto, 
a)  di  dover  nominare.  ai  sensi  dell’articolo  31  del  DL  50/2016,  la  dott.ssa  Silvia  Schiavo   matricola  20586
funzionario in servizio presso la direzione generale per le politiche culturali ed il Turismo, Responsabile Unico del
Procedimento per la realizzazione del progetto “Digitalizzazione del patrimonio culturale della Regione Campania”
finanziato con le risorse a valere sulla Missione 1 - Componente 3 - Misura 1 - Investimento 1.1 “Strategie e
piattaforme digitali per il patrimonio culturale”  sub – investimento 1.1.5 digitalizzazione del patrimonio culturale
del  PNRR – Next  GenerationEU -  CUP B39G23001600006 relativamente all’intervento attuato dalla Regione
Campania nella sua qualità di soggetto attuatore; 
b) di dover stabilire che l’incarico ha valenza a far data dalla notifica del presente provvedimento all’interessata; 
c) di dover notificare il presente atto alla dott.ssa Silvia Schiavo; 
e) di far gravare sulle somme a disposizione del quadro economico dell’intervento l’importo dell’incentivo per il
personale, calcolato ex art.113 del D.lgs. 50/2016 comma 2 e IRAP base intera quota fondo ai sensi artt. n. 35 c.3
e c.5 del Regolamento Regionale 30.10.2018 n. 9; 

VISTI
 la L.R. n. 14 del 13/09/2013 (Disposizioni in materia di trasparenza amministrativa e di valorizzazione dei dati di

titolarità regionale); 
 la L.R. n. 18 del 29 dicembre 2022 recante Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per

il triennio 2021- 2023 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2023;
 la L.R. n. 19 del 29 dicembre 2022 recante Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 della Regio-

ne Campania; 
 L.R. n. 19 del 29.12.2022 di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023 – 2025 della

Regione Campania; 
 la  D.G.R.  n.  9  del  12.01.2023  di  approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di

previsione finanziario e del bilancio gestionale per il triennio 2023/2025; 
 la DGRC n.  198 del 19/04/2023, che proroga gli incarichi dirigenziali al 31 luglio 2023.
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii;
 il decreto legislativo n. 50/2016 
 il regolamento regionale n. 9/2018;  

ALLA STREGUA Alla stregua dell'istruttoria condotta nonché dall'espressa dichiarazione di regolarità resa dal
Direttore generale per le politiche culturali ed il turismo 

DECRETA
per le motivazioni indicate in premessa e che s’intendono qui integralmente riportate e trascritte

1. di nominare ai sensi dell’articolo 31 del DL 50/2016, la dott.ssa Silvia Schiavo  matricola 20586 funzionario in
servizio presso la direzione generale per le politiche culturali ed il Turismo, Responsabile Unico del Procedimento
per la realizzazione del progetto “Digitalizzazione del patrimonio culturale della Regione Campania”  finanziato
con le risorse a valere sulla Missione 1 - Componente 3 - Misura 1 - Investimento 1.1 “Strategie e piattaforme
digitali per il patrimonio culturale”  sub – investimento 1.1.5 digitalizzazione del patrimonio culturale del PNRR –



Next GenerationEU - CUP B39G23001600006 relativamente all’intervento attuato dalla Regione Campania nella
sua qualità di soggetto attuatore; 

2. di stabilire che l’incarico ha valenza a far data dalla notifica del presente provvedimento all’interessata; 
3. di notificare il presente atto alla dott.ssa Silvia Schiavo; 
4. di  far gravare sulle  somme a disposizione del  quadro economico dell’intervento l’importo  dell’incentivo  per  il

personale, calcolato ex art.113 del D.lgs. 50/2016 comma 2 e IRAP base intera quota fondo ai sensi artt. n. 35 c.3
e c.5 del Regolamento Regionale 30.10.2018 n. 9; 

5. di trasmettere il presente atto Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, all’US 06 Grandi opere, all’US 11
per la  crescita  e la  transizione digitale e alle sezioni  Casa di  Vetro ed Amministrazione trasparente sul  sito
istituzionale per la pubblicazione.

Il direttore generale 
Rosanna Romano 

   


